
	
	

 
 

 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 1 di 4	

DETERMINA PRESIDENZIALE n. 40 del 22 Marzo 2022 
 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL 
CODICE DEGLI APPALTI, PER L’ALLESTIMENTO DELLA “CASA DEL 
PESCATORE” ALL’INTERNO DEL MERCATO ITTICO DI PORTICELLO - 
AZIONE 1.C - PO FEAMP 2014-2020 - PRIORITÀ 4 – SVILUPPO LOCALE 
DI PARTECIPATIVO (CLLD) NEL SETTORE DELLA PESCA - MISURA 4.63 -
AZIONE 1.C DEL PAL DEL FLAG GAC GOLFO DI TERMINI IMERESE - 
C.U.P. G67B17003420009 -  C.I.G. Z1135C38E2 
 

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI GARA 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto dei Servizi in oggetto, Geom. Maurizio 
Calderone attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 di non trovarsi in nessuna 
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria 
che segue non incorrono in analoghe situazioni: 
VISTA 

• il D.D.G. n. 72/Pesca del 21/03/2017 e successiva integrazione e modifica di cui al 
D.D.G. n.248/Pesca dell'1/08/2017, è stata approvata la graduatoria degli ammessi delle 
Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD), tra le quali la Strategia proposta 
dal FLAG "Golfo di Termini Imerese" per l'importo ammissibile pari ad € 2.368.873,65; 

• il D.D.G. n. 181 del 05/06/2017 che ha approvato il Manuale delle procedure e dei 
controlli validato dall'Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014/2020 con nota prot. n. 
12685 del 26/05/2017; 

• il D.D.G. n. 317 dell'1/09/2017 e successiva modifica di cui al D.D.G. n. 351 del 
19/09/2017 con i quali è stato approvato lo schema di Convenzione tra la Regione 
Siciliana in qualità di Organismo intermedio (0.1.) e i Gruppi di azione locale nel settore 
della pesca GAC-FLAG selezionati per l'attuazione della priorità IV del PO FEAMP 
2014/2020; 

• il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, recante Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19/4/16); 

• il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia” comunitaria 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Società nella seduta 
del l’11/06/ 2019; 

DATO ATTO CHE 
• l'espletamento delle operazioni di gara è di competenza del FLAG/GAC; 



	
	

 
 

 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 2 di 4	

• la L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) all'art. 1 
comma 2 introduce l'obbligo di ricorso a procedure semplificate, in deroga agli artt 36 
comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. n, 50/2016;  

VISTA: 

• la Determinazione n° 14 del 09.03.2022 N.GEN.110 del 09.03.2022 del Comune di Santa 
Flavia con la quale è stato nominato il Geom. Maurizio Calderone, Responsabile Unico del   
Procedimento degli interventi in argomento; 

• la deliberazione n° 24 del 16.03.2022  con la quale veniva approvato, in linea tecnico- 
amministrativa, ai sensi della normativa vigente in materia, il progetto esecutivo 
denominato: "Allestimento della Casa del Pescatore da realizzarsi all’interno dei locali del 
Mercato Ittico di Porticello”; 

• il seguente quadro economico di progetto: 

 
a1) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (comprensivo dell'importo degli oneri 

di sicurezza diretti) a misura A misura Euro 25.195,79 
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza  Euro 800,00 
SOMMANO a)  Euro 25.995,79 
b) Somme a disposizione della stazione appaltante:   
b1) Imprevisti 3% su a)  Euro 779,87 
b2) Incentivo per funzione tecnica  Euro 415,93 
b4) Spese tecniche per DL secondo DM 2016 (incluse spese forfettarie 5%)  Euro 2.697,69 
b5) IVA 22% su a3 (a1 + a2)  Euro 2.599,58 
b6) CNPAIA 4% (su spese tecniche b4)  Euro 107,91 
b7)  IVA 22% su spese tecniche   Euro 598, 82 
Sommano   Euro 7.199,80 
TOTALE COMPLESSIVO  Euro 33.195,59 
	

Visti	 gli	 elaborati	 progettuali;	

DATO ATTO CHE: 

• per l'espletamento delle operazioni di gara è di competenza del FLAG/GAC; 
• non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura di 
gara; 

• la L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) all'art. 1 
comma 2 introduce l'obbligo di ricorso a procedure semplificate, in deroga agli artt 36 
comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. N, 50/2016; 

RICHIAMATA la normativa di cui appresso: 

– D. Lgs. 267/00 e s.m.i: 
– D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 , nelle parti rimaste in vigore; 



	
	

 
 

 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 3 di 4	

– L.R. 12 luglio 2011 n° 12 avente ad oggetto: Disciplina dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e 
s.m.i. e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207", così come modificata dall'art. 24 della L.R. n° 
8 del 17.05.16; 

– Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n° 13, "Regolamento di esecuzione ed attuazione 
della L.R. 12 luglio 2011 n°12"; 

– Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/CE e 
2014/25UE" sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto di enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

– Decreto Legislativo n° 56/2017 (correttivo appalti) del 19.04.2017; 
Per quanto sopra esposto         

	
DETERMINA	

	
1) Nominare quali componenti della commissione di gara per "l’allestimento della Casa Del 

Pescatore, all’interno del Mercato Ittico di Porticello - Azione 1.C - PO FEAMP 2014-2020 
- Priorità 4 – Sviluppo Locale di Partecipativo (CLLD) nel settore della pesca - Misura 4.63 
-Azione 1.C del PaL del FLAG GAC Golfo di Termini Imerese - C.U.P. G67B17003420009 
-  C.I.G. Z1135C38E2: 

     - Geom. Maurizio Calderone, presidente di gara e punto ordinante;  
- Dott. Giuseppe Sanfilippo, testimone; 
- Sig.ra Rosalia Ventimiglia, testimone -  segretario verbalizzante. 

 
2)  Notificare il presente atto agli interessati. 
        IL R.U.P. 

 (Geom. Maurizio Calderone) 
     	
 
 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile unico del 
Procedimento, Geom. Maurizio Calderone;	

VISTO l’atto costitutivo e lo statuto del FLAG GAC GOLFO DI TERMINI IMERESE con cui 
si è costituito in Società Consortile Cooperativa in data 06 febbraio 2013 e modificato in data 24 
settembre 2016;	

VISTO il regolamento interno del GAC GOLFO DI TERMINI IMERESE approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 maggio 2019;	

DETERMINA	

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente 
riportata.	



	
	

 
 

 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 4 di 4	

ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa il parere favorevole e prendere atto della non sussistenza di ipotesi di conflitti di 
interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta.	
  
 
  IL PRESIDENTE 	
 (avv. Giuseppe Virga) 
 	
	
     	
	
 
	


